
COPIA

Comune di San Donaci
COPIA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 15 DEL 30/05/2022

OGGETTO: Approvazione delle Tariffe e delle Agevolazioni per la TARI 2022

L’anno 2022 il giorno 30 del mese di MAGGIO alle ore 17:55, nella sala delle adunanze consiliari, a seguito 
di  invito  diramato  nelle  forme  prescritte,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  seduta  Ordinaria di  1ª^ 
convocazione. La seduta è pubblica.
Fatto l'appello risultano:

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Totale presenti 9 Totale assenti 4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Maria Elena MAURO nella sua qualità di IL PRESIDENTE.
Partecipa Segretario Comunale Giorgia VADACCA.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.:
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 15 del 30/05/2022 - Pag 1 di 8



COPIA

Il Presidente passa la parola all'Assessore Francesco Taurino che illustra la presente proposta iscritta all'ordine del  
giorno.

Terminata la relazione il Presidente dichiara aperta la discussione.

Non essendovi interventi, il Presidente mette in votazione la seguente proposta.

Indi

IL CONSIGLIO COMUNALE
RICHIAMATI: 

 l'art.  151,  comma 1,  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  (D.lgs.  n.  
267/2000), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per  
l’anno successivo da parte degli stessi e dispone che il termine può essere differito con decreto  
del  Ministro  dell’Interno  d’intesa  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  sentita  la 
conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 l'art. 172, comma 1 lettera c) del sopra citato decreto, secondo cui al Bilancio di previsione è 
allegata la deliberazione con la quale si determinano, per l'esercizio successivo, le tariffe per i  
tributi ed i servizi locali; 

 l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, il quale prevede che: “Il termine per deliberare le  
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di  
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione  
di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici  
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la  
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle  
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui  
sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 

 il comma 169, dell’art. 1, della Legge n. 296/2006, secondo cui “Gli enti locali deliberano le tariffe  
e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la  
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente  
all'inizio  dell'esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio  
dell'anno di riferimento”; 

 la Legge 25 febbraio 2022 n° 15, legge di conversione del Decreto- Legge 30 dicembre 2021 n°  
228 che ha prorogato, al comma 5 - sexiedecides dell’articolo 3, l’approvazione del bilancio di  
previsione 2022-2024 al 31 maggio 2022; 

 l'art. 43 comma 11 del decreto legge del 17/05/2022 n. 50 (Decreto aiuti) che recita “All’articolo 
3,  comma  5  -  quinquies  ,  del  decreto  legge  30  dicembre  2021,  n.  228,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  25  febbraio  2022,  n.  15,  sono  aggiunti,  infine,  i  seguenti  periodi:  
«Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una 
data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione degli atti di cui 
al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di  
approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data 
successiva all’approvazione del proprio bilancio di previsione, il Comune provvede ad effettuare 
le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile.».”

Delibera di C.C. N° 15 del 30/05/2022 - Pag 2 di 8



COPIA

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità 
di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di 
predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la  determinazione  dei  corrispettivi  del 
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei  
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione  
dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»; 

RICHIAMATI, altresì, i seguenti provvedimenti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(di seguito: Autorità): 

 la  deliberazione  dell’Autorità  n.443/2019/R/rif  (poi  integrata  da  talune  semplificazioni 
procedurali  dettagliate nella deliberazione 57/2020/R/rif),  con cui  è stato adottato il  Metodo 
Tariffario Rifiuti (MTR) recante i “criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e 

 di investimento del servizio integrato dei rifiuti,  per il periodo 2018-2021”, introducendo una 
regolazione  per  l’aggiornamento  delle  entrate  tariffarie  di  riferimento,  basata  su  criteri  di 
riconoscimento dei costi efficienti; 

 la deliberazione dell’Autorità 158/2020/R/rif, con cui è stata prevista l’adozione di alcune misure 
di tutela straordinarie e urgenti volte a mitigare la situazione di criticità e gli effetti sulle varie  
categorie  di  utenze  derivanti  dalle  limitazioni  introdotte  a  livello  nazionale  o  locale  dai  
provvedimenti normativi adottati per contrastare l’emergenza da COVID-19; 

 la deliberazione dell’Autorità 238/2020/R/rif, con la quale sono stati adottati gli strumenti e le  
regole  da  applicarsi  per  garantire  la  copertura  degli  oneri  derivanti  dall'applicazione  della 
deliberazione 158/2020/R/rif; 

 i chiarimenti applicativi forniti da ARERA con la determinazione n. 02/DRIF/2020, con cui sono 
stati forniti ulteriori elementi in merito alla predisposizione del PEF; 

CONSIDERATO ancora che:

 l’articolo  1  della  legge  147/2013  al  comma  654,  stabilisce  che  “in  ogni  caso  deve  essere  
assicurata  la  copertura  integrale  dei  costi  di  investimento  e  di  esercizio  relativi  al  servizio,  
ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36,  
ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i  
relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente”; 

 il  comma 683 dispone che “il  Consiglio Comunale deve approvare, entro il  termine fissato da  
norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al  
piano finanziario del  servizio di  gestione dei  rifiuti  urbani,  redatto dal  soggetto che svolge il  
servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente a norma  
delle leggi vigenti in materia […]”; 

VISTO il Piano Economico Finanziario approvato dall'AGER Puglia con Determina Dirigenziale n. 121 del 
11/04/2022 e pervenuto all'Ufficio Tributi del Comune di San Donaci in data 13/04/2022 con prot. n. 
3894  e  la  relativa  ripartizione  dei  costi  per  l’anno  2022  ivi  riportata  dalla  quale  emergono  costi  

Delibera di C.C. N° 15 del 30/05/2022 - Pag 3 di 8



COPIA

complessivi di Euro 1.349.413,00 così ripartiti:

 COSTI FISSI Euro 328.525,00

 COSTI VARIABILI Euro 1.020.887,00; 

PRESO ATTO che con precdente deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna è stato approvato 
il  Piano economico finanziario  (PEF)  del  servizio d'igiene urbana per l'anno 2022 per un costo di  € 
1.349.413,00 così come validato dall’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di gestione  
dei rifiuti (AGER PUGLIA) con determinazione n. 121 del 11/04/2022;

TENUTO CONTO, ai fini della determinazione delle tariffe TARI 2022, che :

 è stato applicato il nuovo metodo ARERA;

 le  utenze  sono  state  suddivise  in  domestiche  e  non  domestiche,  secondo  la  classificazione 
approvata con regolamento comunale; 

 la tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di  
superficie, al nucleo famigliare ed in relazione agli usi e alla tipologia di attività; 

VISTE le nuove tariffe della TARI 2022 relative alle utenze domestiche e non domestiche, elaborate sulla  
base del PEF 2022 ricevuto, che si  allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

CONSIDERATO che: 

 tra i molteplici  effetti  che si sono propagati nel tempo, in particolare sulle UND (Utenze Non 
Domestiche) provocati dall’emergenza epidemiologica negli ultimi due anni vi è stata anche la 
sospensione  di  alcune  attività,  la  limitazione  della  possibilità  di  utilizzo  di  spazi  e  locali  
assoggettati  a  tassazione  e,  più  in  generale,  le  limitazioni  imposte  alla  circolazione  e  agli  
spostamenti delle persone per ragioni sanitarie; 

 è opportuno adottare alcune azioni agevolative per tenere conto, anche ai fini dell’imposizione 
tributaria, che molti contribuenti, a seguito delle misure restrittive decretate a livello nazionale e 
regionale,  non  hanno  di  fatto  esercitato  la  loro  attività  o  l’hanno  esercitata  con  notevoli 
limitazioni e ciò ha avuto ed ha ancora ripercussioni fino ad oggi;

 le  azioni  correttive  che  si  intendono  adottare,  anche  per  l'anno  corrente,  hanno  carattere 
eccezionale e straordinario e rispondono alla precisa finalità di ridurre, per quanto possibile, il  
prelievo tributario sulla TARI;

RICHIAMATO l’art. 106 del D.L. 34/2020 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, con il  
quale venne istituito il Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali e dato che, ai  
sensi di tale norma, il contributo assegnato al Comune di San Donaci fu pari ad € 86.484,82 di cui € 
43.494,65  per  le  Utenze  Non  Domestiche  e  €  42.990,17  per  le  Utenze  Domestiche,  somme  già 
contabilizzate in avanzo vincolato in seno al risultato di amministrazione 2020, approvato con D.C.C. 
n.19/2021 del 07/09/2021;

Delibera di C.C. N° 15 del 30/05/2022 - Pag 4 di 8



COPIA

RICHIAMATO l’art. 6 del D.L. n. 73/2021 (“Decreto Sostegni bis”), che prevede:

 l'istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell'Interno, di un fondo con una dotazione di  
600 milioni  di  euro per l'anno 2021,  finalizzato alla concessione da parte dei  Comuni  di  una 
riduzione della Tari di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, o della  
Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma 688, della medesima legge, in favore delle predette  
categorie economiche; 

 i Comuni possono determinare, nel rispetto di criteri di semplificazione procedurale e, ovunque 
possibile,  mediante  strumenti  telematici,  le  modalità  per  l'eventuale  presentazione  della 
comunicazione di accesso alla riduzione da parte delle attività economiche beneficiarie;

 le risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al comma 2, non utilizzate per le finalità di cui al 
comma 1, come certificate nell'ambito della certificazione di cui al comma 827 dell'articolo 1 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono recuperate, nell'anno 2022, secondo la procedura di  
cui all'articolo 1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

DATO ATTO  che,  per  il  succitato  D.L.  n.  73/2021  e  per  l’art.  106 del  D.L.  34/2020 convertito con  
modificazioni  dalla  L.  17  luglio  2020,  n.  77,  furono impegnate  delle  somme giusta  Deliberazione di  
Consiglio Comunale n. 30 del 31/07/2021 da destinare alle agevolazioni TARI per le utenze domestiche e 
non domestiche;

PRESO ATTO che già  nel  2021 sono state  elargite  delle  agevolazioni  alle  utenze domestiche e non 
domestiche che ne hanno fatto esplicita richiesta e che le somme messe a disposizione con la succitata  
Deliberazione non sono state  tutte utilizzate  lo scorso anno lasciando pertanto un residuo che può 
essere utilizzato a valere sulla bollettazione della prossima TARI 2022 ;

PRESO ATTO che la somma complessiva residua dall'anno precedente che il Comune di San Donaci può 
mettere a disposizione per le agevolazioni sulla TARI per l'anno 2022 è pari a € 89.413,89 così suddivisa:

 utenze non domestiche : € 44.154,83 (avanzo vincolato rendiconto 2020) più € 7.568,06 (art. 6 
D.L. 73/2021)

 utenze domestiche : € 18.691,00 (art. 53 D.L. 73/2021) più € 19.000,00 (risparmi mutui MEF)

ATTESO che le riduzioni  di  che trattasi  avranno efficacia limitatamente all’anno 2022, sempre come 
conseguenza dei problemi causati nel tempo dall' emergenza sanitaria COVID-19 e degli effetti diretti ed 
indiretta della stessa;

RITENUTO di  dover rimandare a successiva Deliberazione,  sentito preliminarmente il  parere  della  II  
Commissione Consiliare "Bilancio, Finanze e Tributi",  l'individuazione dei criteri e delle modalità per il 
riconoscimento delle suddette agevolazioni in favore delle stesse utenze domestiche e non  domestiche;

STABILITO  che  per  l’anno  2022  la  TARI  sarà  riscossa,  tramite  invio  ai  contribuenti  dell’avviso  di  
pagamento entro i mesi di luglio/agosto 2022 e che tale riscossione avverrà attraverso 4 rate con le 
seguenti scadenze:

 1a rata : 31/08/2022

Delibera di C.C. N° 15 del 30/05/2022 - Pag 5 di 8



COPIA

 2 a rata : 30/09/2022

 3 a rata : 31/10/2022

 4 a rata : 30/11/2022

oppure tramite il versamento della rata unica da effettuarsi entro il 31/08/2022;

ACQUISITI:

 il  parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  ai  sensi  dell'art.  49  del  d.lgs.  n.  267  del  
18.08.2000; 

 il  parere  favorevole  espresso  dal  Revisore  dei  Conti  con  verbale  n.  07  in  data  28/05/2022 
pervenuto al prot. n. 5411 del 30/05/2022;

Si procede a votazione che riporta il seguente esito:

PRESENTI          9 ASSENTI 4 ( Teresa Donateo, Maurizio Greco, Barbara Gioffreda e Dolores 
Bardicchia )

FAVOREVOLI      7

CONTRARI           2 (Antonella Vincenti, Marco Lolli)

ASTENUTI /////

 

DELIBERA

1. di approvare per l'anno 2022 le nuove tariffe della TARI  relative alle utenze domestiche e non 
domestiche allegate alla presente;

2. di quantificare in Euro 1.349.413,00 al netto dell’addizionale provinciale, il gettito complessivo 
della tassa sui rifiuti, dando atto che viene assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio; 

3. di  dare  atto che  sarà  possibile  usufruire  delle  agevolazioni  sino  ad  una  somma  massima 
disponibile di € 89.413,89;

4. di rimandare a successiva Deliberazione, sentito preliminarmente il parere della II Commissione 
Consiliare  "Bilancio,  Finanze  e  Tributi",  l'individuazione  dei  criteri  e  delle  modalità  per  il  
riconoscimento  delle  suddette  agevolazioni  in  favore  delle  utenze  domestiche  e  non 
domestiche;

5. di  stabilire la  bollettazione  della  TARI  2022  avverrà  con  avviso  di  pagamento  nei  mesi  di 
luglio/agosto 2022;

6. di stabilire che la riscossione della TARI 2022 avverrà attraverso 4 rate con le seguenti scadenze:

 1a rata : 31/08/2022

 2 a rata : 30/09/2022

Delibera di C.C. N° 15 del 30/05/2022 - Pag 6 di 8



COPIA

 3 a rata : 31/10/2022

 4 a rata : 30/11/2022

oppure tramite il versamento della rata unica da effettuarsi entro il 31/08/2022;

7. di  trasmettere telematicamente la presente deliberazione al  Ministero dell’economia e delle 
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data 
di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai  
sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011);

8. di dichiarare  il presente atto immediatamente esecutivo secondo le vigenti disposizioni di legge 
a seguito di separata votazione che riporta il seguente esito: 

PRESENTI          9 ASSENTI 4 ( Teresa Donateo, Maurizio Greco, Barbara Gioffreda e Dolores 
Bardicchia )

FAVOREVOLI      7

CONTRARI           2 (Antonella Vincenti, Marco Lolli)

ASTENUTI /////

 

Delibera di C.C. N° 15 del 30/05/2022 - Pag 7 di 8



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO
F.to Giorgia VADACCA

IL PRESIDENTE
F.to Maria Elena MAURO

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Positivo.

San Donaci Il Responsabile del Servizio
24/05/2022 (F.to Ing. Solazzo Mauro)

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

San Donaci Il Responsabile del Servizio Finanziario
25/05/2022 (F.to Fabio ATTANASI)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

San Donaci, li 22/06/2022 SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgia VADACCA

A T T E S T A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E
Reg. n. 761

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 
82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it)  in estratto dell'originale informatico e sottoscritta  con firma digitale  dal 
Segretario Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 22/06/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: é copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 22/06/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Giorgia VADACCA

_________________________

Delibera di C.C. N° 15 del 30/05/2022 - Pag 8 di 8


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

